L. 8. Io: Franciscus Mainatia Cancellarius,

1578 febbraio 21. Jacobus Rovellius etc. Vicarius Ge-
neralis Brix. diocesis etc. Dilectis nobis in Christo Recto-
ribus quarumcumque ecclesiarum civitatis et diocesis no-
strae Brix. quibus presentes nostrae fuerint presentatae
salutem et obedientiam in Domino.

Sic requisiti parte d. Augustini de Boaviois laici Bri-
xiensis, tenore presentium vobis antediotis et umomqns
vestrum in virtute s. obedi et sub
pena precipimus et mandamus quatenus ad omnem ipsius
Hieronimi vel eius agentium suprascriptum monitorium
prout stat et iacet de novo publicetis et unusquisque ve-
strum publicet et elapso termino ut supra assignato ipsos
omnes succisores et scientiam habentes in premissis et non
revelantes excomunicatos denuntietis prout eos ex nunc
excomunicamus et excomunicatos declaramus servatis in
similibus servari consuetis nostri parte denuntietis et publi-
cetis, taliter vos in premissis gerentes ut contemptus et
contumeliae nota vobis nullatenus ascribi non valeat...

Camillus Guida Cancellarius Ep. Brix. (1).

1684 giugno 27. Per ordine, et comandamento del

M. Rev. Mons. Francesco Buccelleno et ad istanza di mi-

(1) Breno, 1. cit. vol. ms. « Miscellanea 1578 », passim.
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ser GHio: Maria di Clerici da Herbanno di Valle Camonica
diocesi di Brescia intervenendo come procuratore di detto
Comune di Herbanno al quale come esso afferma sono al
tutto nascosti li infraseritti usurpatori damnificatori, deten-
tori, et occupatori, et occultatori, si ammonisse ogni et
qualunque persona di qualsivoglia stato, grado et conditione
si sia che indebitamente havesse, tenesse, ocoupasse et occul-
tasse legni di cassine, et copertumi, et ferramenti di essi, et
che havessero levate li assi di esse, et che havessero tagliati
arberi di diversa sorte, cosi grossi come minuti et altri
arbori che erano in Pratolongo di grandissima importanza,
et che gia duecent’anni erano allevati et che rubassero, et
per il passato havessero rubbati le grasse che erano nei
monti di esso Comune et anco i ripari nei quali si tengono
le bestie la notte et anco levati li tetti delle sudette cassi-
ne, et tagliati et rubbati altri boschi li quali tutti danni
ascendono & molta summa, et sono di molto interesse al
detto Comune di Herbanno del quale sono le suddette
cassine, boschi et altro.

Et ancor quelli che tenessero secreti detti rubbatori,
detentori et occupatori, et quelli che gli prestassero aiutto
et favore debbano quelli in termine di quindici giorni con-
secutivi quali se gli assegnano per 1°, 2° 8° ultimo et
perentorio termine, et per ogni canonica monitione sotto
pena di scomunicatione consegnar le sudette robbe et altro
come di sopra robbate, et astenersi di perturbar il detto
Comune nelle dette cassine et altro, et similmente chi sa-
pesse li occultatori, et occupatori di essi overo quelli che
gli prestassero aiuto consiglio et favore debbano quelli
sotto la medesma pena utilmente rivelare et manifestare,
altramente passato il detto termine si procedera all’ esco-
municatione secundo la forma usata dalla S. Chiesa (1).